Дело № 1-688/2025

УИД: 23RS0031-01-2025-008225-25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«21» августа 2025 года г. Краснодар 

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Жмёткина Р.Г., 

при секретаре судебного заседания Боевой Ю.Д., 

с участием государственного обвинителя ФИО7

подсудимого ФИО1,

его защитников – адвокатов ФИО4, удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. Краснодара, гражданина РФ, неженатого, не имеющего на иждивении детей, неработающего, невоеннообязанного, имеющего среднее образование, не имеющего регистрации и постоянного места жительства на территории РФ, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, обнаружил на асфальте рядом с магазином «Магнит» банковскую карту № с номером лицевого счета №, открытую в банке «ТинькоффБанк» на имя Потерпевший №1 Осмотрев указанную банковскую карту, ФИО1 обнаружил, что она имеют функцию бесконтактной оплаты. В этот момент у ФИО1 возник внезапный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета путем осуществления покупок в различных торговых точках. ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, ФИО1 взял обнаруженную им банковскую карту «ТинькоффБанк» с номером банковского счета № и проследовал в магазин «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя вышеуказанную банковскую карту «ТинькоффБанк»» с номером банковского счета №, открытым на имя Потерпевший №1 в 18 час 56 мин, путем бесконтактной оплаты осуществил покупку товаров на сумму 64,99 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 64,99 руб. Действуя далее, во исполнение своего единого преступного умысла, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, ФИО1, проследовав в различные в различные предприятия г. Краснодара, осуществляющие продажу товаров или оказание услуг, осуществил оплату товаров и услуг при помощи банковской карты «ТинькоффБанк» с номером банковского счета №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, а именно: в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 53 мин осуществил покупку товаров на сумму 139,99 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 37 мин - на сумму 285,98 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 01 мин – на сумму 142,99 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 16 мин – на сумму 64,99 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 09 мин – на сумму 142,99 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 53 мин – на сумму 139,99 руб., в 19 час 56 мин – на сумму 139,99 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 03 мин – на сумму 285,98 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 25 мин – на сумму 285,98 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 32 мин – на сумму 279,98 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 36 мин – на сумму 289,98 руб., в 20 час 36 мин – на сумму 79,98 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 51 мин – на сумму 285,98 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 58 мин – на сумму 282,98 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 07 мин – на сумму 344,96 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 21 мин – на сумму 428,97 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 57 мин – на сумму 212,98 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 20 мин – на сумму 64,99 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 14 мин – на сумму 72,99 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 55 мин – на сумму 99,99 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 16 мин – на сумму 109,99 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 45 мин – на сумму 139,99 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 32 мин – на сумму 139,99 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 мин – на сумму 142,99 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 23 мин – на сумму 79,99 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 33 мин – на сумму 139,99 руб., в магазине «Агрокомплекс» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 48 мин – на сумму 99,99 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 31 мин – на сумму 134,99 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 05 мин – на сумму 50,63 руб. в 12 час 05 мин – на сумму 153,99 руб., в аптеке «Апрель» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 27 мин – на сумму 27 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 38 мин – на сумму 153,99 руб., в общественном транспорте ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 45 мин осуществил оплату проезда двумя платежами по 50 руб., в магазине «Магнит», по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 41 мин осуществил покупку товаров на сумму 153,99 руб., в 17 час 42 мин - на сумму 111,54 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 45 мин – на сумму 290,71 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 31 мин – на сумму 301,97 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 30 мин – на сумму 215,97 руб., в 15 час 30 мин – на сумму 139,99 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 43 мин – на сумму 356,97 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 15 мин – на сумму 94,99 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 35 мин – на сумму 209,97 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 42 мин – на сумму 69,99 руб., в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 30 мин – на сумму 215,97 руб. В результате указанных преступных действий ФИО1 в период времени с 18 час 56 мин ДД.ММ.ГГГГ по 15 час 30 мин ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> похитил с банковской карты «ТинькоффБанк» с номером банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 7 773,24 руб., чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что в феврале 2025 г. он в районе 

<

адрес> г. Краснодара обнаружил банковскую карту банка Тинькофф». Используя данную банковскую карту, он приобретал продукты питания, в основном крепкое пиво» в различных магазинах г. Краснодара, в основном «Магнит» и «Пятерочка», оплачивал проезд в общественном транспорте. Все покупки, которые были оглашены государственным обвинителем, совершал он при помощи найденной банковской карты. Ущерб потерпевшему не возмещался, так как он был помещен в СИЗО и возможности для этого у него не было. Явку с повинной он написал без оказания на него какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершенном преступлении подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, исследованными в судебном заседании.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия остальных участников процесса оглашены показания не явившегося в судебное заседание потерпевшего Потерпевший №1, изложенные в протоколе допроса потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в его пользовании находилась банковская карта банка «Тинькофф Банк» с №, открытая на его имя, которая на данный момент заблокирована. ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил в приложении банка, что там имеются операции о списаниях, которые он не совершал, он начал искать свою карту, не обнаружив ее, он понял, что потерял ее. Однако, так как при осуществлении покупок он пользуется не самой картой, а телефоном, к которому привязана данная карта, он в вышеуказанный период времени не замечал, что помимо его покупок с его карты списываются денежные средства. Согласно справке о движении денежных средств, с его банковской карты в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены следующие покупки: ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 11 мин на сумму 64,99 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 08 мин на сумму 139,99 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 53 мин на сумму 285,98 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 16 мин на сумму 142,99 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 31 мин на сумму 64,99 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 25 мин на сумму 142,99 руб. магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 09 мин на сумму 139,99 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 11 мин на сумму 139,99 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 18 мин на сумму 285,98 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 40 мин на сумму 285,98 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 47 мин на сумму 279,98 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 51 мин на сумму 289,98 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 51 мин на сумму 79,98 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 06 мин на сумму 285,98 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 58 мин на сумму 282,98 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 23 мин на сумму 344,96 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 37 мин на сумму 428,97 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 12 мин на сумму 212,98 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 35 мин на сумму 64,99 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 29 мин на сумму 72,99 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 03 час 37 мин на сумму 99,99 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 32 мин на сумму 109,99 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 00 мин на сумму 139,99 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 48 мин на сумму 139,99 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 26 мин на сумму 142,99 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 38 мин на сумму 79,99 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 33 мин на сумму 139,99 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 48 мин на сумму 99,99 руб. в магазине «Агрокомплекс» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 46 мин на сумму 134,99 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 20 мин на сумму 50,63 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 20 мин на сумму 153,99 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 42 мин на сумму 27 руб. в аптеке «Апрель» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 53 мин на сумму 153,99 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 00 мин на сумму 50 руб. оплата в трамвае (2 раза в это же время); ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 56 мин на сумму 153,99 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 57 мин на сумму 111,54 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 00 мин на сумму 290,71 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 46 мин на сумму 301,97 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 45 мин на сумму 215,97 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 45 мин на сумму 139,99 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 58 мин на сумму 356,97 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 31 мин на сумму 94,99 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 51 мин на сумму 209,97 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 58 мин на сумму 69,99 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 45 мин на сумму 215,97 руб. в магазине «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Таким образом, ему был причинен значительный материальный ущерб на сумму 7 773,24 руб. Данный ущерб для него является значительным, так как его заработная плата составляет 20 000 руб. как у начинающего специалиста. Также хочет пояснить, что сведения о том, где именно происходили списания денежных средств, он смотрел в приложении «ТинькоффБанка» по каждой из операций, на данный момент повторно посмотреть данные места не представляется возможным, так как вышеуказанную карту он заблокировал. На обозрение потерпевшему предоставляется справка о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, что Вы можете пояснить по данной справке? Ответ: на данной справке зеленым маркером отмечены операции, осуществленные не им, все остальные операции, а именно те, которые не отмечены маркером, осуществлял он (т. 1 л.д. 123-126).

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он признается в том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял покупки в магазинах г. Краснодар похищенной банковской картой банка «Тинькофф Банк» №. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 84-85);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 подробно рассказал при проведении данного следственного действия обо всех обстоятельствах совершения им преступления, полными и подробными показаниями, демонстрацией своих действий полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе допроса подозреваемого по уголовному делу, продемонстрировав свою осведомленность об обстоятельствах совершенного преступления (т. 1 л.д. 70-81);

- заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило с банковской карты «ТинькоффБанка» № денежные средства в размере 7 954 руб., чем причинило ему значительный материальный ущерб (т. 1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> заявителя Потерпевший №1 были изъяты справки о движении денежных средств, фотоснимок мобильного телефона (т. 1 л.д. 13-16);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены справка о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимок мобильного телефона (т. 1 л.д. 100-105);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно в ходе осмотра места происшествия - магазина «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, изъят товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 17-21);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 116-118);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра места происшествия – магазина «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 33-37);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. На данной видеозаписи запечатлен момент как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ расплачивается на кассе похищенной банковской картой (т. 1 л.д. 86-88);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 была изъята банковская карта № на имя Потерпевший №1. (том 1 л.д. 67-69)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена похищенная банковская карта № на имя Потерпевший №1, изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 93-96);

- заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого ФИО1 обнаруживает признаки хронического психического расстройства в форме шизофрении, параноидной формы, в состоянии ремиссии. Об этом свидетельствуют анамнестические данные о нахождении его на лечении в психиатрической больнице в детском возрасте, длительном амбулаторном наблюдении и лечении у психиатров в диспансерном отделении, наличии у него в прошлом группы инвалидности: инвалид детства по данному заболеванию, что подтверждается меддокументацией. По достижению совершеннолетия, подэкспертный социально адаптировался, трудоустраивался, зарабатывал себе на жизнь, проживал гражданским браком. Данный диагноз подтверждается также и результатами настоящего клинического психолого-психиатрического обследования, выявившего характерные изменения в эмоционально-волевой сфере такие как эмоциональная нивелированность, уплощенность, неадекватность, на фоне волевого снижения и на фоне снижения критических и прогностических способностей. Тщательный анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего клинического психолого-психиатрического обследования позволяет сделать вывод, что в момент инкриминируемого ему деяния, ФИО1 не находился в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Как видно из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психолого-психиатрического обследования, указанное расстройство, не исключая вменяемости в момент инкриминируемого ему деяния, ограничивало его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так как у него был снижен интеллектуальный и волевой самоконтроль По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время, с учётом имеющегося у него расстройства, может правильно воспринимать, обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, может участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту то есть, в настоящее время он может предстать перед следствием и судом. В случае осуждения ФИО1, учитывая течение вышеуказанного хронического психического расстройства, и как представляющий непосредственную опасность для себя и окружающих, он нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера в виде амбулаторного принудительного лечения и наблюдения у психиатра в соответствии со ст. 22, п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч. 1 ст. 104 УК РФ. Указанные принудительные меры медицинского характера исполняются по месту отбывания лишения свободы, а в отношении осужденных к иным видам наказаний в медицинских организациях государственной системы здравоохранения, оказывающих психиатрическую помощь в амбулаторных условиях (т. 2 л.д. 5-9);

- вещественными доказательствами: банковская карта №; CD-R диск; справка о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; фотоснимки мобильного телефона; светокопия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ.

Вышеприведенные доказательства, подвергнутые судебному исследованию и положенные в основу приговора последовательны, согласуются между собой и являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и обоснования виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Одновременно с этим суд не усматривает оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми.

Данных о применении сотрудниками полиции недозволенных методов расследования по отношению к ФИО1 из материалов уголовного дела не усматривается.

Суд не усматривает оснований для признания недопустимыми доказательствами показаний потерпевшего Потерпевший №1, поскольку причин для оговора со стороны потерпевшего, его заинтересованности в исходе дела, в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности не установлено.

Показания потерпевшего получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО1 по предъявленному ему обвинению не имеется, и они нашли объективное подтверждение совокупностью иных доказательств, в том числе письменных, в связи с чем суд находит их достоверными и правдивыми и полагает возможным положить в основу приговора.

Признательным показаниям подсудимого ФИО1 суд придает доказательственное значение и наряду с показаниями потерпевшего кладет в основу приговора. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что изложенные в описательной части приговора характер, размер, способ и последствия противоправных действий ФИО1 не противоречат последовательным, неизменным и взаимосогласующимся между собой доказательствам, исследованным в суде. 

Проанализировав и оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью, его действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. Исходя выводов заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обнаруживает признаки хронического психического расстройства в форме шизофрении, параноидной формы, в состоянии ремиссии, в момент инкриминируемого ему деяния, ФИО1 не находился в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время, с учётом имеющегося у него расстройства, может правильно воспринимать, обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, может участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту, в связи с чем суд считает, что во время совершения преступления он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в связи с чем признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, которое, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, тяжесть содеянного, данные, характеризующие его личность, который по месту жительства характеризуется посредственно, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит явку с повинной, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений. Принцип справедливости при вынесении приговора по делу достигается путем назначения виновному наказания в рамках определенного круга законных и обоснованных наказаний, которое точно соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Исходя из целей назначения наказания, обстоятельств, регламентированных ст. ст. 6, 60 УК РФ, сведений о личности подсудимого в целом, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, а именно исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1, следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд определяет в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, - исправительную колонию общего режима.

Необходимости для назначения подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом обстоятельств дела суд не усматривает.

Поскольку из содержания выводов заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 страдает психическим расстройством, не исключающим вменяемости, представляет непосредственную опасность для себя и окружающих, суд, в соответствии со ст. 22, п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч. 1 ст. 104 УК РФ, наряду с наказанием, предусмотренным ч. 3 ст. 158 УК РФ, считает необходимым применить в отношении ФИО1 принудительные мер медицинского характера в виде амбулаторного принудительного лечения и наблюдения у психиатра по месту отбывания лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ, поскольку применение указанных правил назначения наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельствам его совершения и в полной мере не обеспечит достижение целей наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с применением в его отношении в соответствии со ст. 22, п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч. 1 ст. 104 УК РФ принудительных мер медицинского характера в виде амбулаторного лечения и наблюдения у психиатра по месту отбывания лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима (в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ)

Вещественные доказательства: 

- банковскую карту №, возвращенную Потерпевший №1, - оставить у Потерпевший №1

- CD-R диск; справку о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; фотоснимки мобильного телефона; светокопию товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: